
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ∆/ΝΣΗ Α/ΘΜΙΑΣ & Β/ΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 

 
Ταχ.∆/νση : Κολοκοτρώνη 22, Σταυρούπολη 
Τ.Κ.  : 564 30 – Θεσσαλονίκη 
Ταχ. Θυρίδα : 32042 - Τ.Κ. 564 10  
Τηλέφωνο : 2310  640-261 
FAX  : 2310  640-265 
e-mail  : mail@dide-v.thess.sch.gr  
Ιστοσελίδα : http://dide-v.thess.sch.gr 
 
 

 
Θεσσαλονίκη, 22-08-2013 

         Αρ. πρωτ.: 12425 
              

 
         

     
 

 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 
 
 

              

Θέµα: «Μοριοδότηση κριτηρίων για απόσπαση σε ΣΜΕΑΕ και Τµήµατα 

Ένταξης της ∆ιεύθυνσης ∆.Ε. ∆υτ. Θεσσαλονίκης για το διδακτικό έτος 2013-

2014» 

 

Ο ∆ιευθυντής ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης ∆υτικής Θεσ/νίκης 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 1566/85, (ΦΕΚ 167 τ. Α΄/ 30.9.85) «∆οµή και λειτουργία 

της Α/θµιας και Β/θµιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» 

2. Την αριθµ. 110267/Γ6/08-08-2013 εγκύκλιο µε θέµα «Πρόσκληση 

εκπαιδευτικών Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης για υποβολή 

αιτήσεων απόσπασης από ΚΕ∆∆Υ ή ΠΥΣΠΕ/ΠΥΣ∆Ε σε ΚΕ∆∆Υ 

ΠΥΣΠΕ/ΠΥΣ∆Ε για Σχολικές Μονάδες Ειδικής Αγωγής (Σ.Μ.Ε.Α.Ε.), για το  

διδακτικό έτος 2013-2014» 

3. Την αριθµ. 34/21-08-2013 (Θέµα 2ο) Πράξη του ΠΥΣ∆Ε ∆υτικής 

Θεσσαλονίκης. 

 

Αποφασίζουµε  

 

∆ικαίωµα υποβολής αίτησης απόσπασης  σε ΣΜΕΑΕ και Τµήµατα Ένταξης της 

∆ιεύθυνσης έχουν οι εκπαιδευτικοί, οποίοι διαθέτουν τα προβλεπόµενα από τις 

διατάξεις του άρθρου 20, παρ. 1.3 και του άρθρου 21, παρ.1 και 3 του ν.3699/2008 

(ΦΕΚ199/τ.Α΄) προσόντα και συγκεκριµένα: 

α) είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώµατος στην ΕΑΕ, ή στη σχολική ψυχολογία ή  

ΑΔΑ: ΒΛΩΝ9-Ι5Ε



2 
 

στην Ειδική Φυσική Αγωγή (για τον κλάδο ΠΕ11). 

β) είναι κάτοχοι τίτλου µεταπτυχιακών σπουδών στην ΕΑΕ, ή στη σχολική 

ψυχολογία ή στην Ειδική Φυσική Αγωγή (για τον κλάδο ΠΕ11). 

γ) είναι κάτοχοι τίτλου διετούς µετεκπαίδευσης στην ΕΑΕ στα ∆ιδασκαλεία της 

ηµεδαπής ή ισότιµου και αντίστοιχου τίτλου της αλλοδαπής. 

δ) είναι κάτοχοι πτυχίου Παιδαγωγικού Τµήµατος ΕΑΕ, δηλαδή Πτυχίου 

Παιδαγωγικών Τµηµάτων των Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής ή µε αναγνωρισµένο 

ως αντίστοιχο και ισότιµο πτυχίο της αλλοδαπής µε αντικείµενο την ειδική 

προσχολική αγωγή ή Παιδαγωγικών Τµηµάτων Ειδικής Αγωγής µε κατεύθυνση 

Νηπιαγωγών και Πτυχίου Παιδαγωγικών Τµηµάτων ∆ηµοτικής Εκπαίδευσης Ειδικής 

Αγωγής ή Παιδαγωγικών Τµηµάτων Ειδικής Αγωγής µε κατεύθυνση ∆ασκάλων ή 

Τµηµάτων Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής µε κατεύθυνση την εκπαίδευση 

ατόµων µε αναπηρία. Επιπλέον στη κατηγορία αυτή περιλαµβάνονται οι κάτοχοι 

πτυχίου ΤΕΦΑΑ των Πανεπιστηµίων της ηµεδαπής ή αναγνωρισµένου ως 

αντίστοιχο και ισότιµο πτυχίου της αλλοδαπής µε κύρια ειδικότητα την «ΕΑΕ» ή την 

«Ειδική Φυσική Αγωγή» ή την «Ειδική Φυσική Αγωγή Θεραπευτική Γυµναστική» ή 

την «Προσαρµοσµένη Φυσική Αγωγή» ή την «Προσαρµοσµένη Κινητική Αγωγή» ή 

την «Άσκηση σε χρόνιες  παθήσεις και Αναπηρία». 

ε) είναι εκπαιδευτικοί µε µόνιµη αναπηρία τουλάχιστον εξήντα επτά τοις εκατό  

(67%), 

στ) είναι εκπαιδευτικοί γονείς παιδιών µε αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και 

άνω. 

ζ) είναι κάτοχοι πιστοποιητικού, (το οποίο έχει αποκτηθεί µέχρι 31/8/2010), 

επιτυχούς παρακολούθησης σεµιναρίου ετήσιας επιµόρφωσης - εξειδίκευσης στην 

ΕΑΕ από Πανεπιστήµια ή από αναγνωρισµένους κρατικούς φορείς που 

εποπτεύονται από το Υπουργείο Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων, 

αποδεδειγµένης διάρκειας τουλάχιστον τετρακοσίων (400) ωρών και έχουν 

προϋπηρεσία τριών τουλάχιστον διδακτικών ετών σε δοµές ΕΑΕ και στα ΚΕ∆∆Υ. 

Σεµινάρια ετήσιας διάρκειας στην ΕΑΕ, που έχουν υλοποιηθεί µέχρι την έναρξη 

ισχύος του ν. 3699/2008, από Πανεπιστήµια ή από αναγνωρισµένους κρατικούς 

φορείς που εποπτεύονται από το Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων, 

αναγνωρίζονται ως ισότιµα µε τα ανωτέρω σεµινάρια τετρακοσίων (400) ωρών, 

η) διαθέτουν αποδεδειγµένη διδακτική προϋπηρεσία ίση ή µεγαλύτερη του ενός  

διδακτικού έτους σε δοµές ΕΑΕ. 

ΑΔΑ: ΒΛΩΝ9-Ι5Ε



3 
 

∆εν έχουν δικαίωµα υποβολής αίτησης απόσπασης σε ΣΜΕΑΕ και Τµήµα Ένταξης 

οι εκπαιδευτικοί που δεν διαθέτουν κανένα από τα παραπάνω προσόντα. 

 

Α. ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΜΟΡΙΟ∆ΟΤΗΣΗΣ 

1. ΤΡΟΠΟΣ ΜΟΡΙΟ∆ΟΤΗΣΗΣ 

    Για τις αποσπάσεις σε ΣΜΕΑΕ και Τµήµατα Ένταξης, συνυπολογίζονται στη 

σειρά προσόντων ΕΑΕ και τα εξής κριτήρια: 

1) η συνολική υπηρεσία, που αποτιµάται αυξητικά ως ακολούθως: 

α) µία (1) µονάδα για κάθε έτος από 1 έως και 10 έτη υπηρεσίας 

β) 1,5 µονάδες για κάθε έτος από 10 έτη και άνω έως και 20 έτη 

γ) δύο (2) µονάδες για κάθε έτος υπηρεσίας από 20 έτη και άνω  

2) η συνυπηρέτηση, που αποτιµάται µε δέκα (10) µονάδες, 

3) η εντοπιότητα, που αποτιµάται µε τέσσερις (4) µονάδες, 

4) οι οικογενειακοί λόγοι, που αποτιµώνται ως εξής: 

• Οι έγγαµοι εκπαιδευτικοί λαµβάνουν τέσσερις (4) µονάδες. Ίδιο αριθµό 

µονάδων λαµβάνουν και οι διαζευγµένοι ή σε διάσταση γονείς εκπαιδευτικοί 

στους οποίους έχει ανατεθεί νόµιµα η επιµέλεια άγαµων ανήλικων ή 

σπουδαζόντων παιδιών (φυσικών, θετών ή αναγνωρισµένων). 

• Οι εκπαιδευτικοί σε χηρεία λαµβάνουν δώδεκα (12) µονάδες αν έχουν παιδί 

που είναι ανήλικο ή σπουδάζει, άλλως λαµβάνουν τέσσερις (4) µονάδες. 

• Οι εκπαιδευτικοί µε µονογονεϊκή οικογένεια, λόγω απόκτησης παιδιών χωρίς 

να έχει προηγηθεί γάµος, λαµβάνουν έξι (6) µονάδες, εφόσον έχουν παιδί 

που είναι ανήλικο ή σπουδάζει. 

• Οι εκπαιδευτικοί που είναι έγγαµοι, σε διάσταση, σε διάζευξη ή χηρεία ή µε 

µονογονεϊκή οικογένεια λαµβάνουν πέντε (5) µονάδες για το πρώτο, έξι (6) 

για το δεύτερο και οκτώ (8) για το τρίτο παιδί (φυσικό, θετό ή αναγνωρισµένο) 

και δέκα (10) µονάδες για κάθε ένα από τα υπόλοιπα παιδιά, εφόσον αυτά 

είναι άγαµα  

5) Οι σοβαροί λόγοι υγείας:  

α. των συζύγων των εκπαιδευτικών, (µονάδες 5 για ποσοστό αναπηρίας 50-66%, 

µονάδες 20 για ποσοστό 67-79% και µονάδες 30 για ποσοστό 80% και άνω), 

β. των γονέων τους που είναι δηµότες από διετίας και διαµένουν σε δήµο της 

περιοχής όπου ζητείται η απόσπαση, (µονάδα 1 για ποσοστό αναπηρίας 50-66% 

και µονάδες 3 για ποσοστό 67% και άνω),  

γ. των αδελφών τους µε ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω, εφόσον έχουν µε  

ΑΔΑ: ΒΛΩΝ9-Ι5Ε



4 
 

δικαστική απόφαση την επιµέλειά τους (µονάδες 5). 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ Ι: 

Για την απόδειξη του ποσοστού αναπηρίας των τριών ως άνω περιπτώσεων 

απαιτείται πρόσφατη γνωµάτευση πρωτοβάθµιας υγειονοµικής επιτροπής ή 

Κέντρου Πιστοποίησης Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.), που εκδίδεται βάσει του Ενιαίου 

Κανονισµού Προσδιορισµού Ποσοστού Αναπηρίας, όπως ισχύει κάθε φορά (άρθρο 

7 του Π.∆. 91/2005,του άρθρου 17 του ν.3402/2005,της 19 ης Απόφασης της 

217ης/18.9.08 Ολοµέλειας του Κεντρικού Συµβουλίου Υγείας (ΚΕ.Σ.Υ.) της Γενικής 

∆ιεύθυνσης ∆ηµόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας). 

Σε περίπτωση µη έγκαιρης προσκόµισης βεβαίωσης του ΚΕ.Π.Α ( µέχρι τη λήξη  

προθεσµίας υποβολής αιτήσεων απόσπασης),λόγω της πρόσφατης λειτουργίας του 

θεσµού, θα υποβάλλεται υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986 ότι θα προσκοµιστεί η 

βεβαίωση, µόλις εκδοθεί από την αρµόδια υπηρεσία και πάντως πριν την εξέταση 

των αιτήσεων αυτών από το ΠΥΣ∆Ε. 

ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΙΙ: Για τα β) και γ) περιπτώσεις των σοβαρών λόγων υγείας η 

µοριοδότηση δεν γίνεται προσθετικά εντός της ίδιας κατηγορίας στην περίπτωση 

που συντρέχει λόγος µοριοδότησης σε περισσότερα του ενός συγγενικά άτοµα. 

 

δ) η θεραπεία για εξωσωµατική γονιµοποίηση (µονάδες 3). Τη µοριοδότηση αυτή 

λαµβάνουν και οι σύζυγοι των εκπαιδευτικών. 

           Για την απόδειξη του κριτηρίου αυτού απαιτείται βεβαίωση από Ειδικό Κέντρο 

Εξωσωµατικής Γονιµοποίησης. 

 

Β. ΑΠΟΣΠΑΣΕΙΣ ΚΑΤΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 

Οι ειδικές κατηγορίες θα εξετασθούν πρώτες, συγκρινόµενες µεταξύ τους µε κριτήρια 

τον αριθµό των µορίων και είναι οι κάτωθι:  

α) Όσοι ανήκουν σε ειδική κατηγορία µετάθεσης.  

∆ιευκρινίζουµε για την κατηγορία αυτή τα ακόλουθα: 

(1) Πέραν των αναφεροµένων ασθενειών στο άρθρο 13 του ∆.50/1996 επιπρόσθετα 

σε ειδική κατηγορία µετάθεσης ανήκουν και οι εκπαιδευτικοί που πάσχουν από: 

• δρεπανοκυτταρική και µικροδρεπανοκυτταρική αναιµία (άρθρο 17 του 

ν.3402/2005, ΦΕΚ 258/τ.Α )́, 

• σκλήρυνση κατά πλάκας (παρ. 8 του άρθρου 1 του ν.3194/2003, 

ΦΕΚ227/τ.Α) και 

ΑΔΑ: ΒΛΩΝ9-Ι5Ε



5 
 

•  Ε. Hodgkin, no Hodgkin και Willebrand (αριθµ. 19 Απόφαση της 

217ης/18.9.08 Ολοµέλειας του Κεντρικού Συµβουλίου Υγείας (ΚΕ.Σ.Υ.) της 

Γενικής ∆ιεύθυνσης ∆ηµόσιας Υγείας του Υπουργείου Υγείας) 

 (2) Προκειµένου για απόσπαση µε υπαγωγή σε ειδική κατηγορία αρκεί πρόσφατη 

γνωµάτευση πρωτοβάθµιας υγειονοµικής επιτροπής ή Κέντρου Πιστοποίησης 

Αναπηρίας (ΚΕ.Π.Α.) και όχι αποκλειστικά δευτεροβάθµιας, όπως απαιτείται µε το 

νοµικό πλαίσιο των µεταθέσεων. 

 

β) Είναι σύζυγοι στρατιωτικών των Ενόπλων ∆υνάµεων, ένστολου προσωπικού της 

Ελληνικής Αστυνοµίας, του Πυροσβεστικού και Λιµενικού Σώµατος καθώς και του 

Ειδικού Ένστολου προσωπικού ∆ηµοτικής Αστυνοµίας. 

 
γ) Είναι εκλεγµένοι περιφερειακοί σύµβουλοι, δήµαρχοι, δηµοτικοί σύµβουλοι, 

πρόεδροι δηµοτικών και τοπικών κοινοτήτων ή εκπρόσωποι τοπικών κοινοτήτων.  

 

δ)Είναι σύζυγοι δικαστικών λειτουργών 

 

ε) Είναι σύζυγοι µελών ∆ΕΠ. 

 

 

Ο ∆ιευθυντής ∆.Ε ∆υτικής Θεσσαλονίκης 

 

 

Παύλος Α. Ματζιάρης  

 

   

   

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΒΛΩΝ9-Ι5Ε


